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“"Le filiali costituiscono un presidio di sostegno per i territori e di vicinanza alla
clientela. Se mancano soggetti legali e regolati per erogare credito e gestire le
risorse economiche, si rischia di lasciare spazi allillegalita e alla criminalita”,
commenta Fulvio Furlan, segretario generale Uilca. “"Le banche non possono
operare solo in termini di taglio di costi, ma devono recuperare il loro ruolo
sociale e logiche di profitto e finanza sostenibile. In quest’ambito va detto no alla
chiusura delle filiali. Il settore del credito deve strutturarsi in modo pluralista e
coerente con il tessuto economico, con gli obiettivi di favorire lo sviluppo del
Paese, gestire le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, sostenere
famiglie e imprese e garantire una presenza capillare sul territorio, tutelando la

legalita e le fasce piu deboli e fragili della popolazione”, conclude Furlan.
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DATI TERRITORIALI
DEL SISTEMA BANCARIO ITALIANO E DELLE MARCHE

UIL CREDITO ESATTORIE
CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA E ASSICURAZIONI




DIPENDENTI SPORTELLI COMUNI CON BANCHE DEL SISTEMA BANCARIO ITALIANO

DIPENDENTI/SPORTELLI

I GEO /COMUNI CON BANCHE 2018 2019 2020 2021 2022 Delta 2022-2018
DIPENDENTI 278.152 282.129 275.433 269.779 264.132

ITALIA SPORTELLI 25.409 24.312 23.480 21.650 20.986
COMUNI SERVITI DA BANCHE 5.368 5.221 5.102 4.902 4.785
DIPENDENTI 57.112 56.979 56.037 53.215 49.982

CENTRO SPORTELLI 5.367 5.092 4.935 4.496 4.327
COMUNI SERVITI DA BANCHE 764 750 737 697 676
DIPENDENTI 14.497 14.194 13.356 12.717 12.584
SPORTELLI 1.829 1.773 1.699 1.630 1.585

COMUNI SERVITI DA BANCHE 572 561 546 536 514
DIPENDENTI 67.000 66.429 65.431 64.424 65.270
SPORTELLI 6.614 6.355 6.109 5.720 5.586

COMUNI SERVITI DA BANCHE 1.246 1.228 1.220 1.201 1.190
DIPENDENTI 109.104 115.024 111.992 111.924 110.196
SPORTELLI 7.864 7.551 7.314 6.672 6.437

COMUNI SERVITI DA BANCHE 1.844 1.768 1.714 1.633 1.602
DIPENDENTI 30.439 29.503 28.617 27.499 26.100
SPORTELLI 3.735 3.541 3.423 3.132 3.051

COMUNI SERVITI DA BANCHE 942 914 885 835 803
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EVOLUZIONE SPORTELLI COMUNI BANCHE DIPENDENTI IN ITALIA

ITALIA i
GEO

DATA NUMERO NUMERO DI NUN. DI INTERM. DIPENDENTI
DEGLI COMUNI PER SEDE
SPORTELLI SERVITI DA AMMINIST.

BANCHE

31/12/2018 278.152
31/12/2019 282.129
31/12/2020 275.433
31/12/2021 269.779
31/12/2022 264.132

DELTA 2022-2018

UIL CREDITO ESATTORIE
CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA E ASSICURAZIONI



_

SPORTELLI BANCARI PER REGIONE

2018 2019 2020 2021

Abruzzo
Basilicata
Calabria
Campania
Emilia Romagna
Friuli Venezia Giulia
Lazio

Liguria
Lombardia
Marche

Molise
Piemonte

Puglia
Sardegna

Sicilia

Toscana
Trentino-Alto Adige
Umbria

Valle d'Aosta
Veneto

Totale
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2022

DELTA 2022-2018
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SPORTELLI BANCARI OGNI 100.000 ABITANTI

DELTA

I REGIONI 2018 2019 2020 2021 2022 2022-2018

ITALIA Bosilicat

Calabria

Campania

Emilia Romagna
Friuli Venezia Giulia
Lazio

Liguria

Lombardia

Marche

Molise

Piemonte

Puglia

Sardegna

Sicilia

Toscana
Trentino-Alto Adige
Umbria

Valle d'Aosta
Veneto
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ABITANTI CON E SENZA SPORTELLI BANCARI PER REGIONE NEL 2022

ABITANTI
I SENZA CON % SENZA

REGIONI SPORTELLO SPORTELLO TOTALE SPORTELLO
BANCARIO BANCARIO BANCARIO

Abruzzo 154.939 1.121.011 1.275.950
Basilicata 65.236 475.932 541.168
Calabria 517.159 1.338.295 1.855.454
Campania 698.729 4.925.691 5.624.420
Emilia-Romagna 32.880 4.392.486 4.425.366
Friuli-Venezia Giulia 57.413 1.137.234 1.194.647
Lazio 247.089 5.467.793 5.714.882
Liguria 113.967 1.395.260 1.509.227
Lombardia 582.607 9.360.397 9.943.004
Marche 54.210 1.432.940 1.487.150
Molise 106.483 185.667 292.150
Piemonte 571.164 3.685.186 4.256.350
Puglia 131.313 3.791.628 3.922.941
Sardegna 76.028 1.511.385 1.587.413
Sicilia 318.910 4.514.419 4.833.329
Toscana 45.617 3.617.574 3.663.191
Trentino-Alto Adige 18.371 1.055.203 1.073.574
Umbria 34.385 824.427 858.812
Valle d'Aosta 40.217 83.143 123.360
Veneto 150.468 4.697.277 4.847.745

4.017.185 55.012.948 59.030.133
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COMUNI CON SPORTELLI BANCARI PER REGIONE

REGIONE

Abruzzo
Basilicata
Calabria
Campania
Emilia Romagna
Friuli Venezia G.
Lazio

Liguria
Lombardia
Marche

Molise
Piemonte

Valle d'Aosta

Veneto

Totale

N° comuni ITA

% comuni con sportelli

2018

158
85
150
298
317
165
233
127
.128
190
39
559
212
284
288
263
265
78
30
499
5.368
7.954
67,5%

2019

154
85
141
289
318
162
225
120
1.081
187
35
540
210
284
277
263
261
75
27
487
5.221
7.914
66,0%

2020

147
82
132
283
317
158
218
110
1.065
184
33
513
208
277
269
260
260
75
26
485
5.102
7.903
64,6%

2021

132
77
127
270
317
155
199
109
.030
177
28
470
201
277
259
254
256
67
24
473
4.902
7.904
62,0%

2022

126
73
119
261
314
153
192
109
.010
166
24
459
200
261
253
252
255
66
24
468
4.785
7.901
60,6%

DELTA NUMERO
2022.2018 COMUNI
anno
2022
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NUMERO
COMUNI

2022 %
COMUNI per
regione con

sportello

senza
sportello
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31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022

DATI SISTEMA BANCARIO IN ITALIA E NELLE MARCHE

Italia

Marche
Pesaro Urbino
Ancona
Macerata
Ascoli Piceno
Fermo

ANNO 2022
NUMERO NUMERO DI
DEGLI COMUNI SERVITI
SPORTELLI DA BANCHE

10

CENTRO STUDI UILCA ORIETTA GUERRA

NUMERO DI DIPENDENTI

INTERMEDIARI PER
SEDE
AMMINISTRATIVA

264.

132

5.218

1.
1.
1.
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299
615
069
770
465




COMUNI E SPORTELLI BANCARI NELLE MARCHE

ANNO 2022
GEO/REGIONE- NUMERO DI NUMERO % COMUNI % COMUNI
PROVINCE COMUNI SERVITI COMUNI CON SENZA
DA BANCHE SPORTELLO SPORTELLO

31/12/2022 Italia
31/12/2022 Marche
31/12/2022 Pesaro Urbino
31/12/2022 Ancona
31/12/2022 Macerata
31/12/2022 Ascoli Piceno
31/12/2022 Fermo
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31/12/2022

COMPOSIZIONE SPORTELLI COMUNI BANCHE DIPENDENTI
NELLE MARCHE

Marche

% SUL TOTALE ITALIA ANNO 2022
NUMERO NUMERO DI NUMERO DI DIPENDENTI
DEGLI COMUNI SERVITI  INTERMEDIARI PER
SPORTELLI DA BANCHE SEDE
AMMINISTRATIVA

3,2% 3,5% 3,4%

31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022
31/12/2022

Pesaro Urbino
Ancona
Macerata
Ascoli Piceno
Fermo

% SUL TOTALE MARCHE ANNO 2022

26% 24% 27%
29% 24% 27%
20% 22% 27%
14% 16% 13%
11% 14% 7%
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SPORTELLI BANCARIO OGNI 100.000 ABITANTI
NELLE MARCHE

SPORTELLI OGNI 100.000 ABITANTI
PROVINCE 2018 2019 2020 2021 2022 DELTA

2022-2018
Ancona

Ascoli Piceno
Fermo
Macerata
Pesaro Urbino
MARCHE
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EVOLUZIONE SPORTELLI COMUNI BANCHE DIPENDENTI
NELLE MARCHE

b4

NUMERO NUMERO DI NUN. DI INTERM.  DIPENDENTI
DEGLI COMUNI SERVITI PER SEDE

SPORTELLI DA BANCHE AMMINIST.
31/12/2018 Marche

31/12/2019 Marche
31/12/2020 Marche
31/12/2021 Marche
31/12/2022 Marche

DELTA 2022-2018 -18,6%
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EVOLUZIONE SPORTELLI COMUNI BANCHE DIPENDENTI NELLA PROVINCIA

PESARO URBINO

31/12/2018
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2021
31/12/2022

Pesaro Urbino
Pesaro Urbino
Pesaro Urbino
Pesaro Urbino
Pesaro Urbino

DELTA 2022-2018

NUMERO NUMERO DI NUN. DI INTERM.  DIPENDENTI
DEGLI COMUNI SERVITI PER SEDE
SPORTELLI DA BANCHE AMMINIST.

-19,9%
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EVOLUZIONE SPORTELLI COMUNI BANCHE DIPENDENTI NELLA PROVINCIA

ANCONA

31/12/2018
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2021
31/12/2022

DELTA 2022-2018

Ancona
Ancona
Ancona
Ancona
Ancona

NUMERO NUMERO DI NUN. DI INTERM.  DIPENDENTI
DEGLI COMUNI SERVITI PER SEDE
SPORTELLI DA BANCHE AMMINIST.

-23,2%
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EVOLUZIONE SPORTELLI COMUNI BANCHE DIPENDENTI NELLA PROVINCIA

MACERATA

31/12/2018
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2021
31/12/2022

DELTA 2022-2018

Macerata
Macerata
Macerata
Macerata
Macerata

NUMERO NUMERO DI NUN. DI INTERM.  DIPENDENTI
DEGLI COMUNI SERVITI PER SEDE
SPORTELLI DA BANCHE AMMINIST.

-11,7%
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EVOLUZIONE SPORTELLI COMUNI BANCHE DIPENDENTI NELLA PROVINCIA

ASCOLI PICENO

31/12/2018
31/12/2019
31/12/2020
31/12/2021
31/12/2022

Ascoli Piceno
Ascoli Piceno
Ascoli Piceno
Ascoli Piceno
Ascoli Piceno

DELTA 2022-2018

NUMERO NUMERO DI NUN. DI INTERM.  DIPENDENTI
DEGLI COMUNI SERVITI PER SEDE
SPORTELLI DA BANCHE AMMINIST.

-18,3%
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EVOLUZIONE SPORTELLI COMUNI BANCHE DIPENDENTI NELLA PROVINCIA

FERMO

NUMERO NUMERO DI NUN. DI INTERM.  DIPENDENTI
DEGLI COMUNI SERVITI PER SEDE
SPORTELLI DA BANCHE AMMINIST.

31/12/2018 84 28 531
31/12/2019 84 28 498
31/12/2020 81 26 487
31/12/2021 77 25 473
31/12/2022 75 23 465

DELTA 2022-2018 -10,7% -17,9% -12,4%
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MARCHE
ABITANTI IN PROVINCE CON E SENZA SPORTELLI BANCARI NEL 2022

b4

ABITANTI

SENZA CON % SENZA
PROVINCE SPORTELLO SPORTELLO TOTALE SPORTELLO
BANCARIO BANCARIO BANCARIO

Ancona 450.424 461.687
Ascoli Piceno 196.344 202.365
Fermo 155.245 168.294
Macerata 289.727 304.986
Pesaro e Urbino 341.200 349.818
Totale 1.432.940 1.487.150
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MARCHE
% ABITANTI IN PROVINCE SENZA SPORTELLI BANCARI PER ETA" NEL 2022

b4

FASCE D'ETA'
PROVINCE 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80-89 90 >100
Ancona 13,5%
Ascoli Piceno 16,5%
Fermo 15,7%
Macerata 14,5%
Pesaro e Urbino 14,0%
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MARCHE

NUOVI COMUNI SENZA SPORTELLI NEL 2022

PROVINCIA

Pesaro e Urbino
Pesaro e Urbino
Pesaro e Urbino

Ancona
Ancona
Macerata
Macerata
Macerata
Macerata
Fermo

Fermo
Totale

COMUNI CON SPORTELLI CHIUSI NEL 2022
ABITANTI
CENSIMENTO COMUNE
2021

FRATTE ROSA
MONTECALVO IN FOGLIA
MONTE GRIMANO TERME
BARBARA
BELVEDERE OSTRENSE
ESANATOGLIA
GUALDO
MONTELUPONE
PETRIOLO
CAMPOFILONE
FRANCAVILLA D'ETE
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MARCHE COMUNI CON SPORTELLI CHIUSI DAL 2018 AL 2022

SPORTELLI CHIUSI TRA IL 2028 E 2022
ABITANTI SPORTELLI
PROVINCIA CENSIMENTO COMUNE CHIUSI
2021 2022-2018

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Ancona

Pesaro e Urbino
Ancona

Pesaro e Urbino
Macerata
Ancona
Macerata

Ascoli Piceno
Ascoli Piceno
Ancona
Macerata
Pesaro e Urbino
Ancona
Macerata
Macerata

ANCONA

PESARO

JESI

FANO

CIVITANOVA MARCHE
OSIMO

MACERATA

ASCOLI PICENO

SAN BENEDETTO DEL TRONTO
SENIGALLIA

RECANATI
FOSSOMBRONE
CASTELFIDARDO
MORROVALLE

SAN SEVERINO MARCHE
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